Tom. II. Alt. pag. 405 -- 491.

§. LXXI.

*Concordia
consilia in-
ter Luthe-
rum & ad-
versarios ir-
rita.*

Quæ igitur incrementa A. 123, habuerit doctrinæ purioris, à Luthero repurgatæ, propagatio, & corruptæ à Pontificiis diminutio, ex dictis, ut opinor, abunde constat: ac promptum est inde colligere, quam nihil valeant contra Deum ejusque consilium sive machinationes sive consultationes humanæ. Nam, tametsi etiam visum quibusdam è Germaniæ proceribus fuerit, post soluta vel dilata Comitibus Norimbergæ, è refore Ecclesiæ, si certus dies & locus constitueretur, vel Servestæ, vel Naumburgi, aut alibi, prout Electori Sax. & Archiepiscopo Moguntino commodum esset, & præsentibus Johanne & Georgio Saxoniarum Ducibus, vel duobus aliis ex Principibus aut Comitibus, qui invitandi sint, *Lutherus* ad colloquium vocaretur, adhibitis ex utraque parte quatuor aut quinque idoneis viris, ac placide de controversis religionis causis ageretur, argumenta Lutheri & instructiones audirentur, ac tentaretur, an, auditis & ponderatis utrinque rationibus, componi disceptationes vel in omnibus vel quibusdam capitibus possent: tamen isti conatus successu caruerunt, & *Fridericus* Elector fratrem Johannem monuit per literas, ne agonotheatæ munus susciperet, & nemi- ne prohibente, *Lutherus* interea, toto hoc anno, scriptis egregiis Evangelium illustravit ac propagavit. Quod vix fieri potuisset, si concordia ratio inita fuisset. Sic sapientia & providentia divi-

divina humana consilia disturbavit, & ostendit; minime sibi placere, ut Christus & Belial uniantur. Hoc enim ingenio sunt Politici, in causis religionis, ac si res mundanæ essent, ut cogitent de mediis conciliationis, daß man eine Vergleichung treffen/ Christum und den Teuffel in ein Bette zusammen legen möchte.

Tom. II. Alt. pag. 343. a. & pag. 492. a, b. Conf. Seckendorff, p. 263. b.

§. LXXII.

Exeunte anno 1523. Clemens VII. Adriano VI. successit, *Clemens VII.* cuius Pontificatui *Edmundus Richerius*, *Doctor Sorbonicus*, in *Adriano* *Histor. Concil. L. IV. Part. II.* (apud *Seckendorf. p. 287. a.*) *Lutheranismi augmenta* aperte tribuit; quia, ut *P. Suavis L. I. p. m. 27.* *astutior Pa-* scribit, facile animadvertit, Adrianum præter morem à sagacioribus quibusque Pontificibus consuetum, cum nimis facilem in agnoscendis aulæ suæ erratis, & emendatione promittenda; tum nimis abjectū fuisse in petendo è Germanis consilio, qua ratione contentionibus ibi natis optime posset consulere. Etenim hoc factō, & petitionem de Concilio indicendo, rem maximi momenti (inprimis si in Germania celebretur) in caput suum accersivisse, & Principibus tantum animi addidisse, ut C. Gravamina, scripti genus, non minus Curia Romanæ, quam universo Ordini Ecclesiastico in Germania, grave & ignominiosum, ausi sint non tantum Romam mittere, sed etiam prælo subjicere. Interim, cum necessarium sibi duceret, parte aliqua Germanis satisfacere, astute talem modum reperit, ut neque autoritas sua in discrimen veniret, neque Curia suæ commodis quicquam decederet. Reputabat secum, etsi è C. Gravaminibus multa Curiam Romanam spectarent, majorem tamen partem Episcopos, Officiales, Curatos & alios Germaniæ Sacerdotes attingere. Itaque in spem aliquam erigebatur, Germanos, si suorum aliquam emendationem sensissent, de iis, quæ Romam respicerent, non admodum laboraturos; imo per hanc ipsam Cleri Germanici reformationem, se Concilii celebrationem decli-

Clemens VII.
Adriano VI.
Lutheranismi augmenta
P. Suavis L. I. p. m. 27.
astutior Pa-
Germanos.

*Legatum
Campegium
instruit.*

declinaturum. Ea de caussa *Laurentium Campegium*, Cardinalem & Episcopum Bononientem ad Comitiam Noribergensiam ablegavit, satis cautum & præmonitum, ut centum gravaminum exhibitionem *Adriano* factam dissimularet, ac nonnisi privatam eorum notitiam fateretur, ne ea res actioni, quam suscepit, fraudi sit, atque ut tandem re integra possit procedere. Immo, quod *Pallavicinus* prodidit, fixum erat Pontifici, quod idem legatus in privatis colloquiis haud obscure significavit, nihil concedere Germanis, potiusque pati, quæ eventura essent, quam suo consensu, aut aliqua moderatione postulatis eorum annuere. Metui enim Romæ aiebat, ne eadem quæ Germanis indulgerentur, etiam cæteræ nationes extorquerent; animarum vero periculum, quod erumpente apertius schismate ostendebatur, tanta jactura dignitatis & opum redimi debere negabat, cum verendum esset, ne impetratis istis alia atque alia proponerentur, ac nullus postulandi finis esset.

P. Suav. l. c. & Seckendorf. pag. 288. a.

§. LXXIII.

*Clementis
ejusque Legati
literæ ad Electo-
rem.*

Scripserat jam ante *Clemens* (d. 7. Decemb. A. 1523.) perferendasque *Hieronymo Rorario*, familiari & camerario suo, traderat literas ad *Electorem Fridericum*, (i) quibus significabat, se propediem Nuncium Apostolicum missurum esse, qui Ordinum opera, favore atque authoritate, ea perficiat, quæ in universum salutaria atque utilia apparebunt: ac hortabatur Electorem in Domino, ut pro suo officio, ac pro tam necessaria causa, Deo omnipotenti gratissima futura, ad Conventum ipsum, nisi jam profectus sit, proficisci velit, ibique dare operam, ut legatus non solum tuto venire possit, sed honorifice quoque accipiatur & benigne exaudiatur, sicut Nobilitatem sive familiam ejus deceret, quæ tot Romanos Pontifices, & Pontificum advocatos Cæsares habuerit. Alias quoque non minus blandas & clementes, sed prolixiores (k) Papæ literas Legatus ipse attulit d. 15. Jan. 1524. scriptas;

scriptas; cum vero Fridericus jam ante Legati adventum domum rediisset, non eas tantum transmisit, sed suas quoque addidit, quibus Electori apertius Pontificis mentem exposuit, eumque irritare in Lutherum studuit, vulgato illo & toties repetito argumento usus: fore, ut, qui Ecclesiasticum ordinem contemserint, etiam adversus Principes insurrecturi sint. Sed nihil profecit uterque; quin, Deo pro sua stante causa, Evangelium magis etiam crevit, ut alibi, ita Norimbergæ: adeo ut *Ferdinandus* Senatui Lutheranismum exprobarit, & ab eo dehottatus sit, & cum Legato Consiliarioque Cæsareo, *Johanne Haunarto*, concluderit de Reginine Norimberga, utpote Lutherano dogmate jam repleta urbe, Eslingam transferendo. Offenderat etiam Legatum Pontificium Concionator in templo Laurentiano, qui dicere ausus fuit: *Antichristum eo die Romam ingressum esse, quo Constantinus Imperator exiisset*; ac dolere inde sollicitumque se esse dixit, non tam de Germania, quod Lutheri doctrinam amplecteretur, quam de Italia; jam enim *Venezis libros Lutheri copiose legi*. Germanos eo esse ingenio, ut nova cupide accipiant, sed & facile deponant; Italos pertinaciter inhaerere semel acceptis. Secuto mox festo Paschali, *omissa est palmitum consecratio* & lectisternium, sive sepulchri sacri representatio, neque de Juda cantatum est, nec alia observata sunt, quæ usitata erant. *Communionem sub utraque* concionatores palam suaserunt, & licet in Parochiis eam administrare vetitum esset à Legato, apud *Augustinianos* tamen plures quam quatuor hominum millia ea usos esse memoratur. *Regina etiam Dania* publice id in arce fecit, summe indignante *Ferdinando* fratre, ita ut ei in faciem diceret: se optare ut soror sua non esset. Refertur & hujus responsio; dixit enim: se ab una eademque matre, qua ille, editam esse, velle tamen verbo Dei adhærere, & quidem soli, absque ullius hominis respectu; in aliis omnia facturam, quæ fratri placerent, quod si se pro sorore habere noller,

U

passu-

passuram id esse. *Monachii* quoque in Bavaria libri *Lutheri* publice vendebantur, & ab ipso *Wilhelmo* Duce legebantur. *Heidelbergæ* conciones Evangelicæ habebantur, nec tamen *Lutheranismus* agnoscebatur. *Johannes de Schwarzenberg* (l) Epistolam ad Episcopum *Bambergensem* dedit, qua causas indicavit, cur filiam suam è *Cœnobio S. Sepulchri* eduxerit, & à tyrannico statu *Monachali* liberaverit; quam præmissa proluxa præfatione edidit *Andreas Osiander* hoc ipso anno *Norimbergæ*, qua *Monachos* de futuro interitu graviter monuit.

(l) *Tom. II. Jen. Lat. fol. 603.* (k) *Seckendorf. L. I. pag. 287 -- 290.*

(l) *die Sabbati post Martini 1524. in 4.*

§. LXXIV.

Epistola Lutheri ad Albertum Brandenburg, qua respondet ad V. quæst. de Papa ejusq. potestate.

Interfuit etiam his Comitibus *Albertus Brandenburgicus*, Ordinis *Teutonici* in *Borussia*, magnus, quem vocabant, *Magister*, qui inter *Ecclesiasticos Principes Germaniæ* post *Archiepiscopos* locum habere solebat: is jam ante *Luthero* favebat, & in ejus doctrina ex concionibus *Andr. Osiandri* confirmatior fiebat. Et tum commodum accidit, ut *Lutherus* ad *V. quæstiones* sive articulos ab illo propositos per *Epistolam* responsurus, eam *Spalatino* offerendam traderet. *I. Articulus* erat: *An Christus Ecclesiam suam super Petrum & successores Papas ædificaverit?* Respondit *Lutherus*: *Non*; sed super solum *Jesum Christum*, *Filium Dei*, & probavit ex *1. Cor. III. 11.* *2. Cor. IV. 5.* *Matth. XVI. 18.* Quod autem *Petrus* aut *Papa* non possint esse fundamentum aut *Petra* ista *Ecclesiæ*, multis modis probavit: (1) quia portæ inferorum prævaluerunt contra *Petrum* & *Papas*, dum ceciderunt & peccaverunt aliquando. (2) *Ecclesia* est res in spiritu & sancta, sicut dicimus: *credo Ecclesiam sanctam Catholicam*, id est *invisibilem*. Quomodo *E. Petrus* aut *Papa* *Ecclesiam* regere aut sustentare unquam potest, cum nesciant, qui sint sancti, & nunquam *Ecclesiam* videant; sed cogantur eam credere, sicut & nos omnes. *Solus Christus* eam videt, qui eam solus

solus congregat, servat & sustentat. (3) Papa vel Petrus non possunt dare Ecclesiæ fidem, charitatem & reliqua dona Spiritus S. nec ea auferre, aut mutare, aut secundum ea regere; sed solus Christus hic regit Ecclesiam. E. ipse solus est rector, fundamentum & magister Ecclesiæ, Matth. XXIII. 8. Nam (4) & ipse Petrus & Papa opus habent fundamento, charitate, spiritu & aliis donis: & si habent eadem cum cæteris omnibus, ac æqualia, non possunt in his Ecclesiis ulli esse inæquales aut superiores in Ecclesia. Si non habent eadem, non sunt in Ecclesia; quia non est aliud fundamentum Ecclesiæ, quam unum generale totius Ecclesiæ Christus. Hinc si quærat: quid sint Papa & Episcopi, quæque illorum potestas in Ecclesia? Respondet è Paulo I. Cor. IV. 1. *ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei*, non nostrum. Unde infallibiliter sequitur, Ecclesiam Christi non posse, nec debere audire, docere, nosse, acceptare, ullam aliam doctrinam, quam qua dispensantur ista mysteria Dei: eosque qui aliud docent, latrones & fures esse, & Papam, si & sua & Conciliorum præcepta, tanquam necessaria ad salutem, obtrudit, verissime esse Antichristum. II. Artic. *An Papa, cum, vel absque consilio à Deo facultas concessa sit, ultra Dei præceptum legem condere, cujus observatione homo salvari, vel contemptu damnari possit?* Resp. non. Imo nec omnibus Angelis hoc licet, aut ullis creaturis, quia salus & damnatio determinata est per Christum ad solam fidem in Spiritu, Marc. XVI. 15. 16. III. Artic. *An Papa & Concilia Dei præcepta commutare & ad nutum suum seu libitum depravare habeant?* Resp. non. Imo Paulus dicit: *anathema sit, qui aliud docuerit*, Gal. I. 9. & Christus Matth. V. 19. *qui solverit unum &c.* IV. *An Papa legitimos conjuges absque eo, quod alter eorum adulterium comiserit, divorciare, & cum utroque dispensare habeat, ut ad secunda vota convocare possint?* Resp. non. Quia stat verbum Dei: *quos Deus conjunxit, homo non separet.* Si autem aliqui juxta istum casum

separati sunt per Papam, & alius alii nupserit, adulteri sunt, nec excusabit eos Papæ error; quia verbum Dei debent omnes nosse. V. *An Papa matrimonium inter agnatos & cognatos, affines, vel cognatione spirituali conjunctos, contractum, præter gradus, qui lege Dei prohibiti sunt, absque utrorumque consensu vel voluntate discindere vel dissolvere possit: ita quod utrique demum nubere vel matrimonium contrahere liceat?* Resp. non. Quia à Papa & omnibus ministris verbi nihil prorsus debet tractari nisi mysteria Dei, verbum vitæ, doctrina fidei, nec quicquam geri secundum arbitrium cujuscunque citra verbum Dei. Subjectus est enim verbo Dei, licet usu jamdudum sese extulerit super omnem Deum, qui dicitur & colitur, 2. Thess. II. & omnia faciat contra, & supra, & citra verbum Dei.

Tom. II. Epist. pag. 176--180.

§. LXXV.

*Decretum
Noriberg.
conventus,*

In ipsis Comitibus, quod ad causam religionis attinet, *Campogius* omnem lapidem movit, ut *edictum Wormatiense*, utpote cum consensu statuum conditum, omnino executioni mandaretur, & de modo executionis deliberaretur. Idque etiam urgebat vehementer *Haunartus*, Legatus Imperatoris, ac tandem d. XVIII. Aprilis non sine contradictione multorum id decretum fuit, ad quod responderant ordines, se, *quantum ejus præstare possint, facturos*, speciatim, quæ de non edendis famosis libellis & picturis, & contra typographorum licentiam constituta essent: quod si molestiæ aut impedimenta suborirentur, ad regimen Imperiale recursuros, cui mandatum esset remedia adhibere. Hacque clausula, *quantum fieri possit*, satis consulebant Evangelicæ veritati, ut eventus quoque docuit. Conenserunt etiam unanimiter in Concilium liberum primo quoque tempore in Germania convocandum, ac ut interea Ordines Imperii Spiræ ad XI. Novembris convenirent, ibique deliberarent, quid eligi & sequi oporteat: & deligant viros probos at-
que

que doctos, qui ex libris novorum doctorum colligant, quæ disputanda sint in Concilio mox indicendo. Repetebatur quoque totidem verbis, quod in Edicto priorum Comitiorum d. VI. Martij A. 1523. sancitum fuerat, nimirum, ut interea verbum Dei pure & modeste doceatur, (quod mala fide *Pallavicinus & Maimburgius* reticent) juxta sensum & interpretationem scriptorum, ab Ecclesia approbatorum. Hæc non omnia placebant *Campegio*; unde respondit, non esse hominum secularium de rebus fidei, aut quomodo ea docenda vel prædicanda sit, pronunciare; adeoque examen, quod *Spiræ* instituendum judicassent, merito improbandum esse. De gravaminibus etiam adversus Ecclesiasticos superfluum dicebat deliberationem fore; cum sibi satis esset auctoritatis ad defectus illos corrigendos: at quæ ad Curiam Romanam vel Pontificem attinent, de iis per Oratores Romam missos cum *Clemente* commode agi posse. Ad hæc, cum *Argentineses* contra Episcopum suum querelas moverent apud *Campegium*, quod is, neglecta conventionne, Sacerdotes magna sui parte turpiter cum meretricibus, quas domi foveant, pessimo exemplo, vivere sineret, nec Magistratui eos puniri permetteret, impie respondit, non quidem recte facere, qui sic vivant, & Episcopum quoque talia tolerantem, negligere suum officium; sed tamen idcirco non licere istis matrimonium contrahere: & quod Sacerdotes fiant mariti, multo esse gravius peccatum, quam si plurimas domi meretrices alant &c. Nec hic substitere subdolæ *Campegii* artes; sed discedentibus à Conventu *Noriberg.* Principibus, cum iis, quos suæ causæ favere scivit, *Ratisbonæ* convenit, ibique in toto *et aliud quorundam Ratisbonæ consilio.* arcto fœdere pro defendenda religione Catholica & impugnanda evertendaque Lutheri doctrina, statuerunt, ut edictum Imperatoris contra Lutherum ejusque sectatores exacte servetur; in Missæ & Sacramentorum celebratione, ritibus, præceptis & consuetudinibus Ecclesiæ nihil innovetur; Monachi & Moniales,